
A N O  X X I  •  N °  2 1 5 6  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  0 3  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5

A Prefeitura de Angra dos Reis convida toda a po-
pulação para participar de mais uma audiência pública 
sobre a revisão do Plano Diretor do município. O en-
contro acontecerá no próximo dia 18 de julho, das 14h 
às 17h, na Câmara Municipal de Angra dos Reis.

O Plano Diretor é um instrumento legal e estra-
tégico que estabelece as bases para o ordenamento do 
território municipal, considerando aspectos como uso e 
ocupação do solo, habitação, mobilidade urbana, meio 
ambiente, infraestrutura e desenvolvimento socioeconô-
mico. Sua revisão está sendo conduzida pelo Instituto 
Municipal do Ambiente de Angra dos Reis (IMAAR), 
em articulação com os demais órgãos da administração 
pública municipal, com base em critérios técnicos, legais 
e participativos.

A segunda audiência pública dá continuidade ao 
processo participativo, que tem o objetivo de construir 
um plano atualizado e alinhado com as necessidades 
reais da cidade. As sugestões e alterações apresentadas 
pela população na reunião realizada no dia 6 de junho já 
foram analisadas e incorporadas à nova versão do Plano 
Diretor, reforçando o compromisso de transparência e 
diálogo com os angrenses.

— A participação popular é essencial para definir as 
diretrizes de crescimento, ordenamento urbano e desen-
volvimento sustentável de Angra dos Reis para os próxi-
mos anos. Por isso, nosso convite é para que os morado-
res, representantes de associações, entidades de classe e 
demais interessados compareçam, opinem e contribuam 

Angra dos Reis realiza segunda audiência 
pública de revisão do Plano Diretor

Encontro será no dia 18 de julho, das 14h às 17h, na Câmara Municipal

com propostas para a elaboração e conclusão deste im-
portante instrumento de planejamento urbano — refor-
çou Maurício Lamego, Presidente do IMAAR.

A audiência pública é aberta a todos os habitantes 
e representa um momento de fortalecimento da gestão 
participativa, da transparência na administração pública 
e da corresponsabilidade na definição das políticas ur-
banas. A contribuição da sociedade civil é determinante 
para que o novo Plano Diretor promova uma expansão 
equilibrada, inclusiva e ambientalmente responsável.

Acompanhe o andamento dos trabalhos, consulte o 
material da segunda audiência e saiba mais sobre o pro-
cesso de revisão no portal oficial: https://planodiretor.
angra.rj.gov.br.



2
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

PARTE I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Prefeito

RUBENS ROCHA DE ANDRADE
Vice-Prefeito

JORGE EDUARDO DE BRITTO RABHA 
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA 
Secretário de Articulação Governamental

ÉRICK HALPERN
Assessor-Estratégico de Assuntos Jurídicos

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Controlador-Geral

MARLENE PONCIANO
Secretário de Cultura e Patrimônio

JOSÉ ESSIOMAR GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS 
Secretário de Desenvolvimento Regional

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

RUBENS ROCHA DE ANDRADE
Secretário de Esporte e Lazer

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário-Extraordinário de Infraestrutura

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

KARINE FERNANDES LEONE 
Secretária de Gestão de Suprimentos

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal

TIAGO MURILO SCATULINO
Secretário de Obras e Habitação

RODRIGO GOUVEA GOMES DE CARVALHO 
Secretário de Parcerias e Inovação

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Gestão

JULIANA MAGALHÃES NASCIMENTO 
Procuradora-Geral

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Relações Institucionais

RODRIGO CARDOSO RAMOS
Secretário de Saúde

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

MAURÍCIO LAMEGO PINHO
Diretor-Presidente do IMAAR

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da TurisAngra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do AngraPrev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de Água e
Tratamento de Esgoto de Angra dos Reis)

siga-nos em:angra.rj.gov.br

PORTARIA Nº 005/2025/SAG.SECO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO, usando de suas 

atribuições legais, com base no art. 117 da Lei nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor LUÍS GUSTAVO CAMPOS MUNIZ DA 

SILVA – matrícula 33123, para exercer a gestão do contrato n° 021/2022 – 

Concorrência n° 012/2021, decorrente do processo 2021015215, celebrado 

entre o Município de Angra dos Reis e a Empresa SOMMA SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO LTDA, que tem por objeto a “Contratação de prestação 

de serviço de Assessoria de Imprensa”.

Art. 2º Ficam designados os servidores LUDMILA DA SILVA PEREIRA – 

matrícula 32361, LUCAS PLÁCIDO LIMA – matrícula 33122 e MARIA 

EDUARDA CLAUDINO LEONE – matrícula 33109, para exercerem a 

fiscalização do contrato n° 021/2022 – Concorrência n° 012/2021, decor-

rente do processo 2021015215, celebrado entre o Município de Angra dos 

Reis e a Empresa SOMMA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, 

que tem por objeto a “Contratação de prestação de serviço de Assessoria de 

Imprensa”.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a contar de 10 de junho de 2025, revogando todas as anteriores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

03 DE JULHO DE 2025.

WILLIAM GAMA DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2025/SAG.SECO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO, usando de suas 

atribuições legais, com base no art. 117 da Lei nº 14.133/21,

RESOLVE:



3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

Art. 1º Fica designada a servidora LUÍS GUSTAVO CAMPOS 

MUNIZ DA SILVA – matrícula 33123, para exercer a gestão do 

contrato n° 059/2022, decorrente do processo 2022013285, cele-

brado entre o Município de Angra dos Reis, Júlio Cesar de Souza 

Amêndola e Luis Cláudio de Souza Amêndola, que tem por objeto 

aluguel de imóvel que sede da Secretaria Executiva de Comuni-

cação.

Art. 2º Fica designado o servidor LUCAS PLÁCIDO LIMA 

– matrícula 33122, para exercer a fiscalização do contrato n° 

059/2022, decorrente do processo 2022013285, celebrado en-

tre o Município de Angra dos Reis, Júlio Cesar de Souza Amên-

dola e Luis Cláudio de Souza Amêndola, que tem por objeto 

aluguel de imóvel que sede da Secretaria Executiva de Comu-

nicação.

Art. 3º Ficam designados os servidores LUDMILA DA SILVA 

PEREIRA – matrícula 32361 e MARIA EDUARDA CLAUDI-

NO LEONE – matrícula 33109, para exercerem, respectivamente, 

a suplência da gestão e a suplência da fiscalização citada nos artigos 

anteriores.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 10 de junho de 2025, revogando todas as 

anteriores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

03 DE JULHO DE 2025.

WILLIAM GAMA DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 1211/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os despachos exarados no Processo SEI nº 2025-

20001057,

RESOLVE:

REVOGAR a cessão da servidora, JACQUELINE DA COSTA 

QUEIROS, Técnica de Turismo, matrícula 11720, efetuada at-

ravés da Portaria nº 652/2021, de 22 de abril de 2021, com efeitos 

retroativos a 01 de junho de 2025.   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

03 DE JULHO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 025/2025/SOH

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE HABITAÇÃO E REGU-

LARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, 

nomeado pela portaria nº 020/2025, publicada em 1 janeiro de 

2025, na Edição 2034 no Boletim Oficial do Município de Angra 

dos Reis com base no Art. 67 da da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MARIA CAROLINA CHAVES DA 

ROCHA, matrícula 28.093, CPF nº 155.xxx.xxx-86 como FIS-

CAL da DISPENSA 003/2025/SOH.SEHRF, o servidor JEF-

FERSON ALVES DE AZEVEDO, matrícula nº 30.409, CPF nº 

125.xxx.xxx-82 como SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar a 

referida dispensa, cujo objeto é Contratação de serviço de Buffet 

para o evento de Entrega de Registro de Imóveis para atender as de-

mandas da Secretaria de Obras e Habitação e Secretaria Executiva 

de Habitação e Regularização Fundiária, 

Art 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

REGISTRAR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

 

SÉRGIO HENRIQUE COSTA DOS SANTOS  

SECRETARIO EXECUTIVO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, no 

uso de suas atribuições legais e conforme o que consta nos au-

tos do processo administrativo SEI-2025-21000101, RESOLVE 

ADJUDICAR o objeto do Aviso de Contratação Direta nº 

004/2025/FTAR, aquisição de gêneros alimentícios (açúcar re-

finado) para atendimento às necessidades da Fundação de Tur-

ismo de Angra dos Reis/RJ, incluindo-se a Sede Administrativa, 



4
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

Centro de Informações Turísticas - CIT e Postos Turísticos Es-

tação de Santa Luzia e Estação do Abraão), os quais se encontram 

sob a administração/gestão desta Fundação, e HOMOLOGAR 

o procedimento em nome de GOODS FOOD COMÉRCIO, 

REPRESENTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E 

GENEROS ALIMENTICÍOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 

o nº 36.569.639/0001-30, no item 01, perfazendo com o valor 

global de R$ 1.778,40 (um mil, setecentos e setenta e oito reais 

e quarenta centavos).

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0XX/2025/FTAR 

(ART. 72, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI 14.133/2021)

Partes: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS e 

a empresa FOSSATI PRODUCOES LTDA.

Objeto: Contratação do show artístico do cantor “Milton Guedes”, 

para a apresentação no evento “22° Festival de Música e Ecologia 

da Ilha Grande”, que será representada pela empresa FOSSATI 

PRODUCOES LTDA, no dia 04 de julho de 2025, na Vila do 

Abraão, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência, doc. nº 00509424.

Fundamentação Legal: Contratação Direta por Inexigibilidade de 

Licitação, na forma do Art. 74, inc. II da Lei 14.133/2021, em 

consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos do presente 

processo.

Dotação Orçamentária: 22.2201.23.695.0209.1486.339039, 

Fonte: 15010010, Ficha: 20251847.

Nota de Empenho nº: 0XX/2025.

Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

RESUMO GERENCIAL GERAL - CONFORME PROPOSTA APRESENTADA

Cachê do artista R$ 13.280,00

Cachê da banda R$ 4.500,00

Transporte R$ 3.500,00

Despesa com hospedagem R$ 2.500,00

Despesa com alimentação R$ 1.600,00

Cachê da equipe técnica R$ 3.500,00

Custos fiscais R$ 5.120,00

Despesa Administrativa R$ 6.000,00

Total R$ 40.000,00

Autorização: Devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da 

TurisAngra, conforme documento SEI nº XXXXX.

Data da Assinatura: XX/07/2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

PORTARIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Nº 076/2025/FTAR

O Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TURI-

SANGRA , no uso e gozo de suas atribuições legais, e, consideran-

do o Processo SEI-2025-21000614, o Termo de Inexigibilidade 

de Licitação n.º 027/2025/FTAR, e o Contrato de Prestação de 

Serviço nº 014/2025/FTAR, firmado entre a FUNDAÇÃO DE 

TURISMO DE ANGRA DOS REIS – TURISANGRA e a em-

presa FOSSATI PRODUCOES LTDA, com fundamentação na 

Lei nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1.º. Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR MESA 

RIQUELME - Matrícula nº 32.384, para exercer a Gestão da con-

tratação supracitada, cujo objeto é o “show artístico do cantor Mil-

ton Guedes, para a apresentação no evento “22° Festival de Música 

e Ecologia da Ilha Grande”, no dia 04 de julho de 2025, na Vila do 

Abraão, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência”.

Art. 2.º. Fica designado o servidor ANDRÉ FELIPE PEREIRA 

NUNES DE SOUZA - Matrícula nº 28.904, para exercer a Fiscal-

ização da contratação supracitada.

Art. 3.º. Fica designada a servidora CAROLINE SOUZA DA RO-



5
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

CHA - Matrícula nº 17.572, para exercer a suplência da Fiscal-

ização citada no artigo anterior.

Art. 4.º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar da data de assinatura do instrumento con-

tratual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 015/2025/FTAR 

(ART. 72, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI 14.133/2021)

Partes: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS 

REIS e a empresa RODRIGO DA COSTA ALMEIDA LUIZ 

09601319735.

Objeto: Contratação de show artístico do artista Rodrigo da Cos-

ta Almeida Luiz, cuja o nome artístico é “Rodrigo Sax”, para a 

apresentação no evento “22° Festival de Música e Ecologia da Ilha 

Grande”, que será representada pela empresa RODRIGO DA 

COSTA ALMEIDA LUIZ 09601319735, no dia 05 de julho de 

2025, na Vila do Abraão, conforme condições e exigências estabe-

lecidas no Termo de Referência, doc. nº 00521640.

Fundamentação Legal: Contratação Direta por Inexigibilidade de Lic-

itação, na forma do Art. 74, inc. II da Lei 14.133/2021, em consonân-

cia com o Parecer Jurídico acostado aos autos do presente processo.

Dotação Orçamentária: 22.2201.23.695.0209.1486.339039, 

Fonte: 15010010, Ficha: 20251847.

Nota de Empenho nº: 115/2025.

Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).

RESUMO GERENCIAL GERAL - CONFORME PROPOSTA APRESENTADA

Cachê do artista R$ 2.000,00

Alimentação e Equipe R$ 1.000,00

Total R$ 3.000,00

Autorização: Devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da 

TurisAngra, conforme documento SEI nº 533926.

Data da Assinatura: 03/07/2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

PORTARIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Nº 077/2025/FTAR

O Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TURI-

SANGRA , no uso e gozo de suas atribuições legais, e, consideran-

do o Processo SEI-2025-21000612, o Termo de Inexigibilidade 

de Licitação n.º 028/2025/FTAR, e o Contrato de Prestação de 

Serviço nº 015/2025/FTAR, firm ado entre a FUNDAÇÃO DE 

TURISMO DE ANGRA DOS REIS – TURISANGRA e a em-

presa RODRIGO DA COSTA ALMEIDA LUIZ 09601319735, 

com fundamentação na Lei nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1.º. Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR MESA 

RIQUELME - Matrícula nº 32.384, para exercer a Gestão da 

contratação supracitada, cujo objeto é a “show artístico do artista 

Rodrigo da Costa Almeida Luiz, cuja o nome artístico é “Rodrigo 

Sax”, para a apresentação no evento “22° Festival de Música e Eco-

logia da Ilha Grande, conforme condições e exigências estabeleci-

das no Termo de Referência”.

Art. 2.º. Fica designado o servidor ANDRÉ FELIPE PEREIRA 

NUNES DE SOUZA - Matrícula nº 28.904, para exercer a Fiscal-

ização da contratação supracitada.

Art. 3.º. Fica designada a servidora CAROLINE SOUZA DA RO-

CHA - Matrícula nº 17.572, para exercer a suplência da Fiscal-

ização citada no artigo anterior.

Art. 4.º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar da data de assinatura do instrumento con-

tratual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



6
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 107/2025 

ART. 75, INCISO II, ART. 91 E 95, DA LEI N.° 14.133/2021

PARTES: Fundação de Turismo de Angra dos Reis – Turisangra e 

MAXWEL LINO DOS SANTOS 12277230758;

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transmissão ao vivo de áudio (streaming de áudio) e vídeo (stream-

ing de vídeo) via YouTube, e gravação e edição de vídeos curtos e 

prestação de serviços para a função de operador de áudio e vídeo 

para atender o evento “22° Festival de Música e Ecologia da Ilha 

Grande”, realizado pela Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 

nos dias 04 à 06 de julho de 2025, na Vila do Abraão, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência;

VALOR: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais);

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1486.339039.15010010, Ficha n.º 20251847, Nota de Em-

penho n.º 107/2025;

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por inter-

médio de depósito em conta bancária da contratada, até 30 (trin-

ta) dias após, a contar do recebimento da nota fiscal contendo a 

discriminação detalhada dos serviços, e devidamente atestada pelo 

servidor responsável pelo recebimento, observado o disposto no 

art. 63 da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, certificando-se 

do adimplemento da obrigação do contratado nos prazos e forma 

previstos no contrato;

AUTORIZAÇÃO: Solicitado por meio do Documento de For-

malização de Demanda (Doc. SEI nº 00465713), devidamente 

autorizado pelo Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos 

Reis (Doc. SEI nº 00523743), Solicitação de Empenho (Doc. SEI 

nº 00525666), constantes no Processo SEI-2025- 21000540;

FISCAIS DESIGNADOS: JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME 

– Matrícula nº 32384 como gestor, CAROLINE SOUZA DA 

ROCHA – Matrícula nº 17572 como titular, VANUSA LEAL 

LOPES - Matrícula nº 3500296, como suplente;

DATA DO EMPENHO: 30/06/2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 107/2025

ART. 75, INCISO II, ART. 91 E 95, DA LEI N.° 14.133/2021

PARTES: Fundação de Turismo de Angra dos Reis – Turisangra e 

MAXWEL LINO DOS SANTOS 12277230758;

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

transmissão ao vivo de áudio (streaming de áudio) e vídeo (stream-

ing de vídeo) via YouTube, e gravação e edição de vídeos curtos e 

prestação de serviços para a função de operador de áudio e vídeo 

para atender o evento “22° Festival de Música e Ecologia da Ilha 

Grande”, realizado pela Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 

nos dias 04 à 06 de julho de 2025, na Vila do Abraão, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência;

VALOR: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais);

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1486.339039.15010010, Ficha n.º 20251847, Nota de Em-

penho n.º 107/2025;

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por inter-

médio de depósito em conta bancária da contratada, até 30 (trin-

ta) dias após, a contar do recebimento da nota fiscal contendo a 

discriminação detalhada dos serviços, e devidamente atestada pelo 

servidor responsável pelo recebimento, observado o disposto no 

art. 63 da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, certificando-se 

do adimplemento da obrigação do contratado nos prazos e forma 

previstos no contrato;

AUTORIZAÇÃO: Solicitado por meio do Documento de For-

malização de Demanda (Doc. SEI nº 00465713), devidamente 

autorizado pelo Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos 

Reis (Doc. SEI nº 00523743), Solicitação de Empenho (Doc. SEI 

nº 00525666), constantes no Processo SEI-2025- 21000540;

FISCAIS DESIGNADOS: JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME 

– Matrícula nº 32384 como gestor, CAROLINE SOUZA DA 

ROCHA – Matrícula nº 17572 como titular, VANUSA LEAL 

LOPES - Matrícula nº 3500296, como suplente;



7
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2156 • 03 de JULHO de 2025

DATA DO EMPENHO: 30/06/2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

ANEXO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 113/2025 ART. 75, 

INCISO II, ART. 91 E 95, DA LEI N.° 14.133/2021

PARTES: Fundação de Turismo de Angra dos Reis – Turisangra e 

JC DE ANGRA COMERCIO E SERVICOS LTDA;

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

Apoio, Orientação e Ordenamento por meio de Profissionais 

qualificados para Apoio Operacional e Apoio de Produção, para 

atender “22 Festival de Música e Ecologia da Ilha Grande” nos dias 

04, 05 e 06 de julho de 2025, organizado pela Fundação de

Turismo de Angra dos Reis.

VALOR: R$ 36.830,00 (trinta e seis mil, oitocentos e trinta reais);

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1486.339039.15010010, Ficha n.º 20251847, Nota de Em-

penho n.º 113/2025;

FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos deverão ser efetu-

ados após a regular liquidação da despesa, nos termos do art. 63 

da Lei Federal nº 4.320/64, observado o disposto no art. 141 da 

Lei Federal nº 14.133/2021. O prazo para pagamento será de 30 

(trinta) dias, contados da data do protocolo do documento de co-

brança no(a) Fundação de Turismo de Angra dos Reis e obedecido 

o disposto na legislação.

AUTORIZAÇÃO: Solicitado por meio do Documento de For-

malização de Demanda (Doc. SEI nº 00492392), devidamente 

autorizado pelo Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos 

Reis (Doc. SEI nº 00530580), constantes no Processo SEI-2025-

21000584;

FISCAIS DESIGNADOS: Júlio César Mesa Riquelme – Matrícu-

la nº 32384 como gestor, Caroline Souza da Rocha – Matrícula nº 

17572 como titular, Vanusa Leal Lopes - Matrícula nº 3500296, 

como suplente;

DATA DO EMPENHO: 02/07/2025.

ANGRA DOS REIS, 03 DE JULHO DE 2025.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE TURISANGRA

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2025/FMC

AVIDO DE DESCLASSIFICAÇÃO

Em atendimento ao determinado no item 5 – VII – b -ii, do Edital 

de Chamamento Público nº 04/2025/FMC, a Secretaria de Cul-

tura e Patrimônio, torna público a desclassificação da projeto apre-

sentado pelo ATENEU Angrense de Letras e Artes, tendo em vista 

ocorrência de fato impeditivo verificado após fase de habilitação.

MARLENE PONCIANO

SECRETÁRIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO


